BỘ CÔNG THƯƠNG
CỤC XUẤT NHẬP KHẨU

Số: 1661 /GM-XNK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 11  tháng 12 năm 2025

GIẤY MỜI

Kính gửi: Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu Thủy sản Việt Nam (VASEP)

Để chủ động thích ứng linh hoạt, hiệu quả với tình hình thế giới, khu vực,

tiếp tục thúc đẩy tăng trưởng xuất khẩu bền vững trong thời gian tới, Bộ Công
Thương tổ chức Tọa đàm “Giải pháp tăng trưởng xuất khẩu cao và bền vững”
với nội dung cụ thể như sau:

1. Thời gian: 8h00 sáng thứ Ba ngày 16 tháng 12 năm 2025.

2. Địa điểm: Khách sạn Bảo Sơn, số 50 Nguyễn Chí Thanh, phường
Láng, Thành phố Hà Nội.

3. Chủ trì: Cục trưởng Cục Xuất nhập khẩu - Bộ Công Thương.

4. Thành phần tham dự:

- Đại diện các Bộ, ngành: Bộ Công Thương, Bộ Nông nghiệp và Môi
trường, Bộ Tài chính, Bộ Xây dựng, Bộ Khoa học và Công nghệ, Ngân hàng
Nhà nước Việt Nam.

- Đại diện các Hiệp hội ngành hàng, các doanh nghiệp xuất khẩu.

- Các nhà khoa học, chuyên gia kinh tế.

5. Nội dung thảo luận:

- Phân tích, đánh giá về hoạt động xuất khẩu hàng hoá của Việt Nam.

- Xác định những động lực, giải pháp cụ thể để thúc đẩy tăng trưởng xuất
khẩu năm 2026 và thời gian tới.

- Giải pháp để tăng giá trị nội địa trong hàng hoá xuất khẩu.

- Giải pháp để bảo đảm nguồn cung, phát triển thị trường xuất khẩu.

(Chương trình Tọa đàm dự kiến kèm theo).

Để buổi Tọa đàm được tổ chức hiệu quả, Cục Xuất nhập khẩu (Bộ Công
Thương) đề nghị quý cơ quan, đơn vị phối hợp một số nội dung sau:

(i) Đăng ký đại biểu tham dự trước 10h00 ngày 15 tháng 12 năm 2025 tại
đường link sau đây:

2

https://tinyurl.com/XNK2025

hoặc tại mã QR sau:

(ii) Chuẩn bị nội dung để trao đổi, thảo luận tại Tọa đàm.

(iii) Các Hiệp hội ngành hàng hỗ trợ thông tin, mời các doanh nghiệp hội
viên tham dự Tọa đàm.

Thông tin chi tiết xin liên hệ: Chị Đặng Hồng Nhung, Phòng Tổng hợp
chính sách, Cục Xuất nhập khẩu, điện thoại 024 22205436, e-mail:
nhungdh@moit.gov.vn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, THCS, nhungdh

CHƯƠNG TRÌNH TOẠ ĐÀM

GIẢI PHÁP TĂNG TRƯỞNG XUẤT KHẨU CAO VÀ BỀN VỮNG

Thời gian: 08h00 ngày 16/12/2025 (thứ Ba)

Địa điểm: Khách sạn Bảo Sơn, 50 Nguyễn Chí Thanh, Hà Nội

8:00 Đón tiếp đại biểu Cục Xuất nhập khẩu

8:30 Giới thiệu đại biểu và chương trình Cục Xuất nhập khẩu

8:35 Phát biểu khai mạc Cục trưởng Cục Xuất nhập khẩu

8.45
Video clip về các kết quả nổi bật của xuất nhập khẩu năm 2025 và định hướng thời
gian tới

8:55

Xuất nhập khẩu Việt Nam: Thành tựu, triển
vọng và một số vấn đề đặt ra trong thời gian
tới

Ông Trần Thanh Hải - Phó Cục
trưởng Cục Xuất nhập khẩu

9:15

Phát triển thương mại điện tử với mục tiêu
tăng trưởng xuất khẩu

Ông Trần Văn Trọng - Tổng thư ký
Hiệp hội Thương mại điện tử Việt
Nam

9:30

Đáp ứng các tiêu chuẩn bền vững của thị
trường thế giới - Xu hướng tất yếu để xuất
khẩu Việt Nam phát triển bền vững

TS. Nguyễn Thị Thu Trang - Chuyên
gia pháp luật và hội nhập KTQT -
Nguyên Giám đốc Trung tâm WTO
và Hội nhập - VCCI

9:45 Nghỉ giải lao

10:00 -
11h30

Trao đổi, thảo luận về đề xuất giải pháp tăng
trưởng xuất khẩu năm 2026 và thời gian tới

- Dự báo tình hình thế giới tác động đến
xuất khẩu thời gian tới

- Dự báo xuất khẩu một số ngành hàng,
những cơ hội, thách thức và giải pháp tăng
trưởng xuất khẩu

- Nâng cao năng lực tận dụng FTA góp
phần thúc đẩy tăng trưởng xuất khẩu

- Các giải pháp hỗ trợ từ phía Nhà nước để
thúc đẩy tăng trưởng xuất khẩu

Hình thức: Tọa đàm, trao đổi bàn tròn

Điều phối: Lãnh đạo Cục Xuất nhập
khẩu

Tham gia thảo luận:

- Đại diện các Bộ, ngành, cơ quan
QLNN

- Một số nhà khoa học, chuyên gia
kinh tế

- Đại diện một số Hiệp hội ngành
hàng, doanh nghiệp lớn

11:30 Kết luận Cục trưởng Cục Xuất nhập khẩu